буде залежати від динаміки ринку, економічної ситуації, особливо державної

політики та соціокультурних тенденцій. Попри наявність певних загроз, таких як

зростаюча конкуренція, економічна нестабільність та регуляторні обмеження,

зовнішнє середовище відкриватиме перспективи такі як:

1. Зростання попиту на здорове харчування.

2. Підтримка з боку державних та міжнародних програм.

3. Зміна культурних уподобань споживачів.

Для оцінки стійкості бізнес-моделі інклюзивного кафе до впливу змін

зовнішнього середовища та внутрішніх параметрів, проведемо аналіз чутливості

фінансових результатів до трьох ключових факторів:

1. Ціни реалізації продукції.

2. Повної собівартості одиниці продукції.

3. Обсягу реалізації продукції.

Чутливість до зміни реалізації продукції внесено до табл. 3.2.

Табл. 3.2 ілюструє чутливість фінансових результатів інклюзивного кафе до

змін у ціновій політиці. При зниженні ціни реалізації на 15% (до 90,44 грн. за

одиницю) маржинальний прибуток скорочується до 52,86 грн, що призводить до

зменшення загального прибутку до 2629,2 тис. грн.

117

Таблиця 3.2 – Чутливість до зміни реалізації

Економічний показник
Відхилення від базового значення,%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Розрахункова ціна реалізації,

грн/од.
90,44 95,76 101,08 106,4 111,72 117,04 112,36

Маржинальний прибуток на

одиницю продукції, грн.
52,86 58,18 63,5 68,82 74,14 79,46 84,78

Сума прибутку/збитку, тис.грн. 2629,2 2893,8 3158,4 3423,0 3687,6 3952,2 4216,8

При підвищенні ціни на 15% (до 122,36 грн. за од.), маржинальний прибуток на

одиницю зростає до 84,78 грн, а загальна сума прибутку до 4216,8 тис. грн. Ці дані

демонструють значну залежність прибутковості проєкту від ціни реалізації. При

збереженні попиту, збільшення ціни є ефективним механізмом підвищення прибутку.

Зниження цін може суттєво зменшити фінансовий результат, хоча навіть при -15%

прибуток зберігається на позитивному рівні. Таким чином, управління

ціноутворенням є критичним фактором для стійкості бізнес-моделі кафе, особливо в

умовах зміни ринкової кон'юнктури або купівельної спроможності цільової аудиторії.

Чутливість до зміни собівартості продукції внесено до табл. 3.3.

Таблиця 3.3 – Чутливість до зміни собівартості продукції

Економічний показник
Відхилення від базового значення,%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Розрахункова ціна реалізації,

грн/од.
31,95 33,83 35,701 37,58 39,46 41,34 43,22

Маржинальний прибуток на

одиницю продукції, грн.
74,46 72,58 70,7 68,82 66,94 65,06 63,18

Сума прибутку/збитку, тис.грн. 3702,7 3609,3 3515,8 3422,3 3328,8 3235,3 3141,8

Табл. 3.3 демонструє вплив зміни собівартості одиниці продукції на фінансові

результати інклюзивного кафе. При зниженні собівартості на 15% (до 31,95 грн. за

од.), маржинальний прибуток зростає до 74,46 грн, а загальна сума прибутку до 3702,7

тис. грн. Навпаки, при підвищенні собівартості на 15% (до 43,22 грн/од.),

маржинальний прибуток скорочується до 63,18 грн, що зменшує загальний прибуток

до 3 141,8 тис. грн. Дані свідчать про помірну чутливість прибутковості до зміни

118

витратної частини. Хоча навіть за найгіршого сценарію (збільшення собівартості на

15%) прибуток залишається суттєвим.

Таким чином, оптимізація витрат на інгредієнти, логістику та виробництво є

доцільною і фінансово виправданою, оскільки напряму впливає на маржинальність

кафе. Чутливість до зміни обсягу реалізації подано в табл. 3.4.

Таблиця 3.4 – Чутливість до зміни обсягу реалізації

Економічний показник
Відхилення від базового значення,%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Обсяг реалізації, од.  42 268 44 755 47 241 49 728 52 214 54 700 57 187

Сума прибутку/збитку, грн. 2908,9 3080,0 3251,1 3422,3 3593,4 3764,5 3935,6

Табл. 3.4. демонструє залежність прибутковості інклюзивного кафе від зміни

обсягів реалізації продукції. У базовому сценарії реалізується 49 728 одиниць меню,

що забезпечує прибуток у розмірі 3 422,3 тис. грн.

Зменшення обсягу продажу на 15% (до 42268 од.) призводить до скорочення

прибутку до 2908,9 тис. грн, тоді як збільшення реалізації на 15% (до 57187 од.)

забезпечує зростання прибутку до 3 935,6 тис. грн. Тобто, прибуток прямо

пропорційно залежить від кількості реалізованої продукції, якщо інші параметри

залишаються сталими. При цьому навіть при зниженні обсягів реалізації на 15%

фінансовий результат залишається позитивним.

Таким чином, нарощення продажів є дієвим механізмом підвищення

прибутковості, а збереження мінімального обсягу реалізації є критичним для

забезпечення стабільного прибутку.

Для наочного представлення отриманих результатів ступеня впливу кожного з

досліджуваних факторів на фінансові показники доцільно побудувати графічну